UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-QLNS
V/v hướng dẫn bổ sung công tác
quyết toán ngân sách năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi: - Các Sở, ngành và đơn vị dự toán cấp I khối tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính
trị.

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày
21/12/2016 của Chính phủ; Thông tư 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài
chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã,
phường, thị trấn; Thông tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy
định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm; Văn bản số
510/UBND-VP ngày 27 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Hải Dương về việc hướng
dẫn lập, thẩm định và thông báo quyết toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán, các
chủ đầu tư và ngân sách cấp huyện, xã.

Ngày 25/12/2024 Sở Tài chính đã có văn bản số 5506/STC-QLNS  “V/v
Hướng dẫn một số nội dung công tác khoá sổ, quyết toán ngân sách năm 2024”. Theo
đó, Sở Tài chính có hướng dẫn về thời hạn gửi báo cáo quyết toán năm 2024, thời hạn
xét duyệt, thẩm định và thông báo kết quả thẩm định quyết toán năm 2024, thời hạn
gửi báo cáo, thẩm định và thông báo kết quả thẩm định quyết toán năm gửi về Sở Tài
chính là 15/5/2025. Tuy nhiên, thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức
bộ máy của hệ thống chính trị, để đảm bảo tiến độ xây dựng đề án sáp nhập một số
đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành
chính cấp xã trên địa bàn tỉnh cần phải đẩy nhanh công tác quyết toán ngân sách cấp
huyện, xã niên độ 2024. Sở Tài chính hướng dẫn bổ sung một số nội dung về công tác
quyết toán ngân sách năm 2024 như sau:

1. Về thời hạn gửi báo cáo quyết toán năm:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-344-2016-tt-btc-quan-ly-ngan-sach-xa-cac-hoat-dong-tai-chinh-khac-cua-xa-phuong-345140.aspx

2

a) Đối với đơn vị dự toán trực thuộc ngân sách huyện, thị xã, thành phố:
UBND cấp huyện quy định thời hạn các đơn vị dự toán gửi Báo cáo quyết

toán nhưng phải đảm bảo thời gian tổng hợp quyết toán chung của ngân sách
huyện và thời hạn gửi báo cáo quyết toán cho cơ quan tài chính cấp trên.

- Đối với ngân sách xã: Trên cơ sở báo cáo quyết toán của  các xã, phường,
thị trấn, Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố thẩm định và tổng hợp
quyết toán ngân sách cấp xã và gửi về phòng Tin học thống kê – Sở Tài chính
trước ngày 25/3/2025.

- Đối với ngân sách huyện: Phòng Tài chính kế hoạch huyện, thành phố, thị
xã xét duyệt và tổng hợp quyết toán ngân sách cấp huyện gửi về Phòng Quản lý
ngân sách - Sở Tài chính trước ngày 25/3/2025, đồng thời gửi Nghị quyết phê
chuẩn quyết toán ngân sách địa phương của huyện sau 05 ngày kể từ ngày HĐND
huyện phê chuẩn quyết toán.

b) Đối với đơn vị sử dụng kinh phí từ ngân sách cấp tỉnh - Đối với đơn vị
sử dụng kinh phí từ ngân sách cấp tỉnh do phòng Tài chính hành chính sự nghiệp
– Sở Tài chính theo dõi, quyết toán:

+ Các đơn vị dự toán cấp I đồng thời là đơn vị sử dụng ngân sách gửi Báo
cáo quyết toán, Báo cáo tài chính năm 2024 về phòng Tài chính hành chính sự
nghiệp – Sở Tài chính trước ngày 20/3/2025;

+ Các đơn vị dự toán cấp I quản lý theo ngành gửi đầy đủ Báo cáo quyết
toán, Báo cáo tài chính năm 2024 của toàn ngành và Thông báo xét duyệt quyết
toán năm 2024 đối với các đơn vị dự toán cấp dưới trực thuộc về phòng Tài
chính hành chính sự nghiệp – Sở Tài chính trước ngày 30/3/2025.

+ Đối với các đơn vị sử dụng ngân sách cấp tỉnh do phòng Đăng ký Kinh
doanh – Sở Tài chính theo dõi, quản lý: Báo cáo quyết toán gửi về phòng
Đăng ký Kinh doanh – Sở Tài chính trước ngày 20/3/2025.

2. Về phê chuẩn quyết toán và thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân
sách cấp huyện, xã:

Việc phê chuẩn quyết toán ngân sách cấp huyện, xã được thực hiện theo
quy định tại Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ về
ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa
phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính
- ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa
phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm.

Thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân sách cấp huyện, xã thực hiện theo
quy định tại Nghị quyết số 24/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND
tỉnh Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia

3

giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2017 và thời kỳ ổn
định ngân sách 2017-2020; Quy định thời hạn phê chuẩn báo cáo quyết toán
ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã.

UBND các huyện, thành phố, thị xã đề xuất trình HĐND cấp huyện (kỳ họp
chuyên đề) về phê chuẩn quyết toán năm 2024 trước 15/4/2025.

Các nội dung khác vẫn giữ nguyên theo hướng dẫn tại Văn bản số 5506/STC-
QLNS  “V/v Hướng dẫn một số nội dung công tác khoá sổ, quyết toán ngân sách năm
2024” của Sở Tài chính.

Trên đây là một số nội dung Sở Tài chính hướng dẫn bổ sung về công tác
quyết toán ngân sách năm 2024. Sở Tài chính đề nghị các Sở, ngành và UBND
các huyện, thành phố, thị xã phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở TC (để b/c);
- Phòng TC-KH các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, THTK, QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T11:33:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Đỗ Văn Tiến<dovantien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T11:37:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T11:37:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T11:37:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!